



THE ROYAL GLOBAL SCHOOL KHIALA KALAN, MANSA

Syllabus for Session:- 2024-25

Class-6th

Subject Name				
English	PA-1 (May)	SA-1 (September)	PA-2 (December)	SA-2 (March)
Reader	Chapter-1, 2, 3	Chapter-1 to 9	Chapter-10,11, 12	Chapter-10 to 15
Grammar:-	Chapter-1 to 5	Chapter-1 to 16	Chapter-17 to 22	Chapter-23 to 29
Writing	Essay- Guru Arjun Dev Ji and Internet, letter- to your principal for taking school living certificate Notice	Essay- Guru Arjun Dev Ji, Internet, Guru Gobind Singh Ji and Advantages and disadvantages of Mobile phone Letters- to your principal for taking school living certificate and to SHO for your lost cycle report Notice and Diary Entry	Essay - Anandpur sahib, Sarojini Naidu, Letter : Invitation Letter on Birthday Party, Diary entry.	Essay- Historical Place, National Leaders (Swami Vivekanand, Talwandi Sabo), Informal Letter Diary Entry, Informal Letter- Wishing letter on parent's anniversary, Notice
Hindi	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Reader	पाठ 1. कोशिश करने वालों की हार नहीं होती, पाठ 2. बल्लू दादा को छुड़ा लिया गया, पाठ 3. स्टेचू ऑफ़ यूनिटी, पाठ 4. भारतीय सेनाएँ	पाठ 1 to 4, पाठ 5. गोखले जी की आकाशवाणी, पाठ 6. क्यों नहीं मैं भी बनती लेखिका?, पाठ 7. अनमोल मोती, पाठ 8. हिंद महासागर में छोटा सा हिंदुस्तान	पाठ 9. पुस्तक कीट, पाठ 10. सरिता, पाठ 11. रूमा की कहानी	पाठ -9 to 11, पाठ 12. भारत की माताओं का सम्मान, पाठ 13. कुछ कर दिखलाना है, पाठ 14. बाऊजी कौआ
Grammar:-	भाषा लिपि और वर्तनी, शब्द निर्माण: उपसर्ग-10, प्रत्यय-6, समास संधि, शब्द भेद: तत्सम तद्भव-10 शब्द भंडार : पर्यायवाची-9, विलोम-15, अनेकार्थी शब्द-6, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-3 ग-11, प्रत्यय-6, समास, तत्सम-तद्भव-10, पर्यायवाची-9, विलोम-15, अनेकार्थी शब्द-6, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-3 शब्दकोश देखना, संज्ञा, कारक, सर्वनाम, अविकारी, मुहावरे-15, लोकोक्तियाँ-4,	भाषा लिपि और वर्तनी, शब्द निर्माण: उपसर्ग-10, प्रत्यय-6, समास, संधि, शब्द भेद: तत्सम तद्भव-10, शब्द भंडार : पर्यायवाची-9, विलोम-15, अनेकार्थी शब्द-6, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-3 ग-11, प्रत्यय-6, समास, तत्सम-तद्भव-10, पर्यायवाची-9, विलोम-15, अनेकार्थी शब्द-6, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-3, वचन, क्रिया, शुद्ध भाषा कैसे लिखें, सर्वनाम, मुहावरे-15	उपसर्ग-10, प्रत्यय-6, समास, शब्द भेद: तत्सम तत्सम-10, शब्द भंडार: पर्यायवाची-9, विलोम-10, अनेकार्थी-6, वाक्यांश के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-2, शब्दकोश देखना, लिग, कारक विशेषण, वाक्य, मुहावरे-15,	उपसर्ग-10, प्रत्यय-6, समास, शब्द भेद: तद्भव तत्सम-10, भंडार: पर्यायवाची-9, विलोम-10, अनेकार्थी-6, वाक्यांश के लिए एक शब्द-5, मित्रार्थक शब्द-2 शब्दकोश देखना, लिग, कारक विशेषण, वाक्य, मुहावरे-15, लोकोक्तियाँ-4, अपठित बोध, संप्रेषण पर रचनाएँ लिखित, चित्र वर्णन उपसर्ग-11, प्रत्यय-6, समास, शब्द भेद: तत्सम तद्भव-10, शब्द भंडार: पर्यायवाची-9, विलोम-11, अनेकार्थी-6, वचन, काल, विराम चिह्न, मुहावरे-15
Writing	श्रुत भाव ग्रहण, संप्रेषण परक रचनाएँ मौखिक, ईमेल, स्कूल के छात्रों के साथ यात्रा पर जाने के लिए मां को पत्र, निबंध-अमृतसर साहिब	श्रुत भाव ग्रहण, संप्रेषण परक रचनाएँ मौखिक, ईमेल, उपस, निबंध-ऐतिहासिक जगह	लोकोक्तियाँ-4, अपठित बोध, संप्रेषण पर रचनाएँ लिखित, चित्र वर्णन निबंध- स्वामी विवेकानन्द, विवाह के लिए निमंत्रण पत्र	लोकोक्तियाँ-3, अपठित बोध, निबंध-ऐतिहासिक स्थान, राष्ट्रीय नेता (लाला लाजपत राय), भाषण प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु पत्र, पत्र- औपचारिक, अनौपचारिक
PUNJABI	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Reader	ਪਾਠ ਨੰ 1,2	ਪਾਠ ਨੰਬਰ :-1to 10	ਪਾਠ ਨੰ:-11,12	ਪਾਠ ਨੰ:-11 to 16
Grammar:-	ਵਚਨ ਬਦਲੇ (1to10), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ:- (1to10), ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (1to10), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1to10)	ਵਚਨ ਬਦਲੇ :- (1to20) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ :- (1to20) ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (1to20) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1to20) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1to20) ਮੁਹਾਵਰੇ (1to 10) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1to 20) ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ।	ਵਚਨ ਬਦਲੇ:- (21to30) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ :- (21to30) ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (21to30) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ :- (21to30) ਮੁਹਾਵਰੇ :- (11to15) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (21to30), ਕਿਰਿਆ।	ਵਚਨ ਬਦਲੇ :- (21to40) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ :- (21to40) ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (21to40) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (21to40) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (21to40) ਮੁਹਾਵਰੇ (11to20) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (21to40) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ, ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ।
Writing	ਲੇਖ:- (ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਸਥਾਨ ਗੋਲਡਨ ਟੈਂਪਲ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ)	ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ। ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਲੇਖ:- ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਸਥਾਨ ਗੋਲਡਨ ਟੈਂਪਲ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਅਰਜੀ:- ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਅਰਜੀ ਲਿਖੋ ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਜਾਂ ਸਰੋਲੀ ਨੂੰ ਉਸਦੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਵਧਾਈ ਸੰਦੇਸ਼ ਦਿਓ। ਕਹਾਣੀ:-1,2	ਲੇਖ:- ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ	ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ। ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਲੇਖ:- ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਅਰਜੀ:- ਤੁਹਾਡੀ ਵੱਡੀ ਭੈਣ ਦਾ ਵਿਆਹ ਹੈ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਪੱਤਰ:- ਤੁਹਾਡੀ ਸਰੋਲੀ ਦੇ ਮਾਤਾ ਜੀ ਬਿਮਾਰੀ ਕਾਰਨ ਹਸਪਤਾਲ ਚ ਦਾਖਲ ਹਨ। ਇਸ ਸੰਬੰਧੀ ਆਪਣੀ ਸਰੋਲੀ ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਕਹਾਣੀ 3, 41
Maths	PA-1 Chapter-1; Knowing Our Numbers Chapter-3; Whole Numbers Chapter-14; Symmetry	SA-1 Ch-1, 3, 14, Chapter-2; Playing with Numbers, Chapter-7; Introduction to Algebra, Chapter-8; Linear Equations, Chapter-10; Basic Geometrical Ideas, Chapter-11; Understanding Elementary Shapes, Chapter-13; Construction, Chapter-14; Symmetry	PA-2 Chapter-4; Integers, Chapter-5; Fraction, Chapter-6; Decimals	SA-2 Ch-4 to 6, Chapter-9; ratio and Proportion, Chapter-12; Three-Dimensional Shapes, Chapter-15; Perimeter and Area, Chapter-16; Data Handling
Science:-	PA-1 Chapter-1; Food: Where Does it comes from? Chapter-3; Fibre to Fabric Chapter-4; Sorting Materials and Groups	SA-1 Chapter-1, 3, 4, Chapter-7; Getting to Know Plants, Chapter-8; Body Movements, Chapter-10; Motion and Measurements of Distances, Chapter-12; Electricity and Circuits, Chapter-14; Water, Chapter-15; Air Around Us	PA-2 Chapter-2; Components of Food Chapter-5; Separation of Substances Chapter-6; Changes Around Us	SA-2 Chapter-2, 5, 6, Chapter-9; The living Organisms and their Surroundings, Chapter-11; Light ,Sahdu and Reflections, Chapter-13; Fun with Magnets, Chapter-16; Garbage In , Garbage Out

Social Science:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
History	Chapter- 1 When, where and how Map	Chapter- 1, Chapter- 2 the earliest societies, Chapter- 3 the first farmers and Herders, Chapter- 14 the first cities different ways of life, Chapter- 15 the early states new ideas, Chapter- 8 The first Empire, Map	Chapter- 9 life in towns and villages, Map	Chapter- 9, Chapter-10 Contact with distant lands, Chapter-11 New empires and kingdoms, Chapter- 12 Culture and Science, Map
Geography	Chapter- 1 Earth in the solar system Map	Chapter- 1, Chapter- 2 latitude and longitudes, Chapter- 3 motions of the earth, Chapter- 4 globes and maps , Chapter- 5 four realms of the earth, Map	Chapter- 6 Major Relief features of the earth, Map	Chapter-6, Chapter-7 Physiographic division of India, Chapter- 8 Climate of India, Chapter- 9 India - Natural vegetation and wildlife, Map
Civics	Chapter- 1 Diversity Map	Chapter- 1, Chapter- 2 Stereotypes, Prejudice and Discrimination, Chapter- 3 Roles and function of a government, Chapter- 4 Key elements , Chapter- 5 functioning of a democracy, Chapter- 6 Panchayat Raj , Map	Chapter- 6 Rural administration Map	Chapter- 6, Chapter-7 Urban local government, Chapter- 8 Rural livelihood, Chapter- 9 Urban livelihood, Map

	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Computer-	Chapter-1 (Computer system) Chapter-2 (Enlivening a presentation)	Chapter- 1 to 2, Chapter-3 (Editing and formatting worksheet in Excel 2016), Chapter-4 (Calculations in Excel 2016), Chapter-5 (Introduction to algorithms)	Chapter-6 (Introduction to python) Chapter-7 (Using conditional statements in python)	Chapter- 6 to 7, Chapter-8 (Introduction to Adobe animate 2020), Chapter-9 (Internet services)

G.K:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter- 1 to 6	Chapter-1 to 17	Chapter- 18 to 22	Chapter-18 to 32

	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Art and craft:-	Pencil Shading Techniques, Landscape, Still life object, Cartoon character	Pencil Shading Techniques, Landscape , Still life object Cartoon character, Vegetable basket Fruit basket , Decorative door hanging , Stencilling, Stippling art	Free hand design, Paper wreath, Folded Paper Container	Free hand design , Paper wreath Folded Paper Container , Animal Study, Nature Study, Insect Study

Lifeskill:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter- 1 to 3	Chapter-1 to 7	Chapter- 8 to 10	Chapter- 8 to 12

	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Music	Introduction To Music, Basic Music Concept	Basic Concept Of Music + Rythm, Melody	playing instruments	sargams on harmonium

Phy. Edu	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	dumble drill / hand ball	dumble drill /hand ball + cricket	Triple jump	Triple jump + Rugby



THE ROYAL GLOBAL SCHOOL KHIALA KALAN, MANSA

Syllabus for Session:- 2024-25

Class-7th

Subject Name				
English	PA-1 (May)	SA-1 (September)	PA-2 (December)	SA-2 (March)
Reader	Chapter-1, 2	Chapter-1 to 9	Chapter-10,11	Chapter-10 to 15
Grammar:-	Chapter-1 to 5	Chapter-1 to 15	Chapter-15 to 20	Chapter-15 to 25
Writing	Essay- Health is wealth and merits and demerits of fast food letter- requesting your principal for organising sports camp Notice	Essay - Health is Wealth, Merits and demerits of Fast food, Cause of obesity and unemployment Letter- requesting your principal for organising sports camp and requesting your principal for organising trip to Shimla Diary entry and Notice	Essay- Water pollution and Internet letter- to your father for increasing pocket money. Diary Entry	Essay - Water pollution, Internet, Vogue of going Abroad and Artificial Intelligence letters- to your father for increasing pocket money and thanking letter to your grandparents for the cricket kit diary entry and newspaper article
Hindi	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Reader	पाठ 1. नर हो ना निराश करो मन को पाठ 2. दुख में भी सुख पाठ 3. प्रकृति का प्रेमी जादव 'मोलाई' पायें पाठ 4. जय हिंद की सेना	पाठ 1 to 4, पाठ 5. काशी: तन पुरातन, मन नया, पाठ 6. ईमानदारी का फल, पाठ 7. अमृतवाणी, पाठ 8. बस्ते की फरियाद	पाठ 9. उम्मीदें जागती हैं, पूर्ण पाठ 10. प्रियतम पाठ 11. भविष्य की ऊर्जा	पाठ 9 to 11, पाठ 12. घर में बदलाव और बाल शिक्षा पाठ 13. गागर में सागर पाठ 14. पियानो से समुद्र तक
Grammar:-	भाषा लिपि और वर्तनी, शब्द निर्माण: उपसर्ग-10, प्रत्यय-9, समास, संधि, शब्द भेद: तत्सम-तद्भव-11, शब्द भंडार: पर्यायवाची-6, विलोम-20, अनेकार्थी शब्द-9, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-13 मित्रार्थक शब्द-9, समानार्थी शब्द-6, संज्ञा, लिंग, कारक, क्रिया, मुहावरे-10, लोकोक्तियाँ-4, अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं मौखिक	भाषा लिपि और वर्तनी, शब्द निर्माण: उपसर्ग-10, प्रत्यय-9, समास, संधि, शब्द भेद: तत्सम-तद्भव-11, शब्द भंडार: पर्यायवाची-6 विलोम-20, अनेकार्थी शब्द-9, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-13 मित्रार्थक शब्द-9, समानार्थी शब्द-6, संज्ञा, लिंग, कारक, क्रिया, मुहावरे-10, लोकोक्तियाँ-4, अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं मौखिक	भाषा और लिपि, उपसर्ग (20)10, प्रत्यय (18)9 समास संधि शब्द भेद-तत्सम (11)6 तद्भव (11)6 शब्द भंडार-पर्यायवाची(11)6 विलोम(40)20 अनेकार्थी शब्द(19)9, वाक्यांशों के लिए एक शब्द(27)13 मित्रार्थक शब्द(17)8समानार्थी शब्द(12)6, वचन, लिंग, संज्ञा, कारक, मुहावरे (21)10 लोकोक्तियाँ (8)4 अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं लिखित श्रुति भाव ग्रहण,	भाषा और लिपि, उपसर्ग (20)10, प्रत्यय (18)9 समास संधि शब्द भेद-तत्सम (11)6 तद्भव (11)6 शब्द भंडार-पर्यायवाची(11)6 विलोम(40)20 अनेकार्थी शब्द(19)9 वाक्यांशों के लिए एक शब्द(27)13 मित्रार्थक शब्द(17)8समानार्थी शब्द(12)6, वचन, लिंग, संज्ञा, कारक, मुहावरे (21)10 लोकोक्तियाँ (8)4 अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं लिखित भाषा लिपि और वर्तनी, उपसर्ग(10) प्रत्यय(9) समास तत्सम(5) तद्भव(5) पर्यायवाची(5) विलोम(20) अनेकार्थी शब्द(10) वाक्यांशों के लिए एक शब्द(14) मित्रार्थक शब्द(9) समानार्थी शब्द(6) विशेषण, काल, अविकारी शब्द शुद्ध भाषा कैसे लिखें, विराम चिह्न, मुहावरे (11)
Writing	ईमेल, प्रधानाचार्य को पुस्तकालय में बाल पत्रिकाएं मंगवाने के लिए, जल बचाएं, कल बचाएं, ऑक्सीजन की समस्या	अपठित बोध, ईमेल, विद्यालय में अपनी दिनचर्या के बारे में बताते हुए पिता को पत्र निबंध-अतिरिक्त में भारत, कंप्यूटर युग	विज्ञापन लेखन, अपने पिता को पत्र लिखकर खर्च के लिए और रुपए मंगवाई और बताइए इतने रुपए आपको क्यों चाहिए, गुरुद्वारा श्री केशवगढ़ साहब, लाल किला	श्रुति भाव ग्रहण, विज्ञापन लेखन, लोकोक्तियाँ (4) विज्ञापन लेखन, अपठित बोध, निबंध लेखन (ऐतिहासिक स्थान, विद्यार्थी जीवन), अनुच्छेद लेखन, अपने छोटे भाई को पत्र लिखिए और समझाइए की परीक्षा की खूब तैयारी करें। विद्यार्थी के जीवन में अनुशासन का महत्व, विद्यार्थी के जीवन में नैतिक गुणों का महत्व
PUNJABI	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Reader	ਪਾਠ ਨੰ 1, 2, 3, 4	ਪਾਠ ਨੰਬਰ :- 1to 10	ਪਾਠ ਨੰ:-11, 12, 13, 14	ਪਾਠ ਨੰ:-11 to 17
Grammar:-	ਵਚਨ ਬਦਲੇ -(1to15), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ -(1to15), ਅਸੁੰਧ- ਸੁੰਧ (1to15), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1to15), ਮੁਹਾਵਰੇ	ਵਚਨ ਬਦਲੇ -(1to30), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ -(1to30), ਅਸੁੰਧ- ਸੁੰਧ (1to30), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(1to30), ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1to30), ਮੁਹਾਵਰੇ (1to 15), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1to 30)	ਵਚਨ ਬਦਲੇ:- (31to40) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ :- (31 to40) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ :- (31to40) ਮੁਹਾਵਰੇ :- (16to30) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (31to40), ਕਿਰਿਆ।	ਵਚਨ ਬਦਲੇ -(31to50) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ -(31to50) ਅਸੁੰਧ- ਸੁੰਧ (31to50) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (31to50) ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (31to50) ਮੁਹਾਵਰੇ (31to40) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (31to40) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ, ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ।
Writing	ਲੇਖ:-ਰਵਾ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ, ਮਿੱਟੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ, ਪਾਣੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ	ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣਾ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਲੇਖ:-ਰਵਾ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਅਰਜੀ-ਚਿੱਤਰ ਪ੍ਰਮਾਣ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਪੱਤਰ: ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮਨਾਏ ਗਏ ਸਮਾਗਮ ਬਾਰੇ ਆਪਣੀ ਵੱਡੀ ਭੈਣ ਨੂੰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਓ। ਕਹਾਣੀ:-1,2	ਲੇਖ:-ਆਨਲਾਈਨ ਸਿੱਖਿਆ, ਇੰਤਰਾਸਿਕ ਸਥਾਨ, ਗੇਲਡਨ ਟੈਪਲ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ	ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣਾ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਲੇਖ:-ਆਨਲਾਈਨ ਖਰੀਦਦਾਰੀ, ਆਨਲਾਈਨ ਸਿੱਖਿਆ, ਲੇਖ:-ਆਨਲਾਈਨ ਖਰੀਦਦਾਰੀ, ਆਨਲਾਈਨ ਸਿੱਖਿਆ, ਅਰਜੀ: ਤੁਹਾਡੀ ਮਾਤਾ ਜੀ ਦੀ ਸਿਰਤ ਅਚਾਨਕ ਖਰਾਬ ਹੋ ਗਈ ਹੈ, ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜੀ। ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਜਾਂ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਵਿੱਕੱਠੀਆਂ ਬਤੀਤ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਕਹਾਣੀ 3,4।
Maths	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter-1; Integers, Fractions, Chapter-3; Decimals, Chapter-12; Visualising Solid Shapes	Ch- 1 to 3, Chapter-4; Rational Numbers, Chapter-5; Powers and Exponents, Chapter-6; Algebraic Expressions, Chapter-7; Simple Linear Equations, Chapter-11; Symmetry, Chapter-12; Visualising Solid Shapes, Chapter-16; Data Handling	Chapter-13; Congruence of Triangles, Chapter-14; Constructions, Chapter-15; Perimeter and Area	Ch- 13 to15, Chapter-8; Comparing Quantities, Chapter-9; Lines and Angles, Chapter-10; Properties of Triangles
Science:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter-1; Nutrition in Plant Chapter-3; Fibre to Fabric Chapter-4; Heat	Chapter-1, 3, 4, Chapter-7; Whether Climate and Adaptations, Chapter-8; Winds, Storms And Cyclones, Chapter-9; Soil, Chapter-13; Motion and Time, Chapter-15; Light, Chapter-16; Water - A precious Resource, Chapter-17; Forests Our Lifeline	Chapter-2; Nutrition in Animals, Chapter-5; Acids, Bases, and Salts, Chapter-6; Physical and Chemical Changes	Chapter- 2,5,6, Chapter-10; Respiration in Organism, Chapter-11; Transportation in Animals and Plant, Chapter-12; Reproduction in Plants, Chapter-14; Electric Current and its Effect, Chapter-18; Wastewater Story
Social Science:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
History	Ch-1 Where, When and How Map	Chapter-1, Chapter-2 New King and Kingdoms, Chapter-3 The sultans of delhi, Chapter-4 The Mughal Empire, Chapter- 5 Medieval Architecture, Chapter- 6 town, trades and craftsmen, Chapter-7 social challenge—Tribal and Nomad societies, Map	ch- 8 population beliefs and religion debates, Map	Chapter- 8, ch-9 regional language and culture, Chapter- 10 new political formation in eighteenth century, Map

Geography	Ch-1 our environment, Map	Chapter-1 , ch-2 structure of the Earth , Chapter-3 movements of the earth, Chapter-4 major landforms, Chapter- 5 competition and structure of the atmosphere, Chapter-6 elements of weather and climate, Chapter-7 water	ch- 8 natural vegetation and wildlife Map	Chapter- 8, ch- 9 human environment , Chapter- 10 life in tropical and subtropical region, Chapter- 11 life in temperate grassland, Chapter- 12 life in the desert, Map
Civics	Ch-1 democracy and equality, Map	Chapter-1 ch-2 institutions of democracy, Chapter-3 state government, Chapter-4 Role of state government in healthcare services Chapter-5 gender and equality, Chapter- 6 Reforming gender beliefs, Map	Ch- 7 understanding Media, Map	Chapter-7 , ch- 8 type of market around us, Chapter-9 type of market intermediaries, Chapter- 10 struggling for equality, Map
Computer-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter-1 (Number system and encoding schemes) Chapter-2 (Charts in Excel 2016)	Chapter- 1 to 2, Chapter-3 (Useful features of Excel 2016), Chapter-4 (Introduction to HTML), Chapter-5 (Introduction to CSS)	Chapter-6 (Loops in python) Chapter-7 (Strings in python)	Chapter- 6 to 7, Chapter-8 (Creating animations in animate 2020), Chapter-9 (Emerging trends)
G.K:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter- 1 to 8	Chapter-1 to 19	Chapter- 20 to 26	Chapter-20 to 35
Art and craft:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Pencil Shading Techniques, Space (Positive & Negative), Foliage, Stencilling	Pencil Shading Techniques, Space(Positive & Negative), Foliage, Stencilling, Landscape Paper wreath, Decorative door hanging, Composition, Folk art	Free hand design, Folded Paper Container, Still life object	Free hand design , Folded Paper Container, Still life object, Animal Study, Nature Study, Insect Study,
Lifeskill:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter- 1 to 3	Chapter-1 to 9	Chapter- 8 to 10	Chapter- 8 to 12
Music	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Music Technology And Its Application, Learn To Read And Sing Sargam	Music Technology, Read And Sing, Harmonium Exercises	basic theory of 7 notes	theory + melody, rhythm
Phy. edu	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	PT drill / rugby	PT drill / Rugby + Badminton	volleyball	volleyball + cricket



THE ROYAL GLOBAL SCHOOL KHALA KALAN, MANSA

Syllabus for Session (2024-25)

Class-8th

Subject Name				
English	PA-1 (May)	SA-1 (September)	PA-2 (December)	SA-2 (March)
Literture	Ch 1-The Shoemaker, Ch 2-Pride and Prejudice, Ch 3-Ode to Autumn, Ch 4-Getting Ready for Adventure, Ch 5-A Musical Instrument	Ch-1 to 5, Ch 6-The Twisted Trial, Ch 7-The Charge OF the Light, Ch 8-A Cry against exploitation, Ch 9-Apostrophe to the Ocean	Ch 10-The Black Spot, Ch 11-Gravity, Ch 12-Media:Then and Now	Ch 10 to 12, Ch 13-the Heart of the tree, Ch 14-The Time Machine, Ch 15-The Tempest
Grammar	Ch 1- The Sentence, Ch 2-Nouns, Ch 3- Pronouns,Ch 4-Adjectives, Ch 5- Adverbs, Ch 6- Determiners, Ch 13-Active and Passive voice	Ch 1 to 6, Ch 7,8,9- Tenses, Ch 10- Modals	Ch 11 -Non finite verbs, Ch 12-Transitive and intransitive, Ch 14- Subject verb agreement, Ch 15-Ppreposition, Ch 16- conjunctions	Ch 11, 12, 14 to 16, Ch 17,18- Punctuation, Ch 19- direct and indirect speech, Ch 20, 21-Kinds of phrases and clauses, Ch- 22,23,24- Sentences
Writing Skill	Paragraph, Theme-Biography of Guru's, Guru Nanak Dev ji Lettes/ Formal:- You have been fined rs1000/ for damaging the school property but you feel that you have been fined wrongly. Write an application to Principal of your school explaining the situation.	Paragraph, Theme-Biography of Guru's:- Guru Nanak Dev ji, Guru Gobind Singh ji Formal Letters:- You have been fined rs1000/ for damaging the school property but you feel that you have been fined wrongly. Write an application to Principal of your school explaining the situation. Write a letter to the Editor of an English newspaper your views on corruption in the country.	E-mail writing, You had promised to visit a friend home but due to some problem you can not keep the promise. Write an e mail to your friends.	E-mail writing, You had promised to visit a friend home but due to some problem you can not keep the promise. write an e mail to your friends. Notice(found) You have lost your English portfolio in the school . Write a notice . You have found a set of keys lying in the school corridor. Write a notice in about 50 words announcing the find and inviting the rightful owner to claim it after identifying it. Also say where and when the owner can contact you to claim the keys.
Hindi	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Literture	पाठ 1 उठो धरा के अमर सपुतों!, पाठ 2 सुनो छोटी-सी गुड़िया की लंबी कहानी, पाठ 3. गणित का जादू, पाठ 4. नदी	पाठ 1 to 4, पाठ 5. शास्त्रार्थ, पाठ 6. जैसे उनके दिन फिर, पाठ 7. सुदामा चरित्र, पाठ 8. दक्षिणी ध्रुव का अन्वेषक	पाठ 9 राजा और प्रजा पाठ 10 क्या नहीं हमारी धरती पर पाठ 11. हव	पाठ 9 to 11, पाठ 12. वाद्यों की अनोखी दुनिया पाठ 13. उल्लास, पाठ 14. द्रोणाचार्य-गुरचरण सिंह
Grammar	भारतीय भाषाएं और हिंदी, संधि, शब्द विचार: तत्सम-तद्भव-16 उपसर्ग-16, प्रत्यय-9, समास शब्द भंडार: पर्यायवाची-18, विलोम-18, अनेकार्थी शब्द-18 वाक्यांशों के लिए एक शब्द-17 भिन्नार्थक शब्द-26, भिन्न वर्तनी वाले शब्द-27 पद परिचय, लिंग, कारक, विशेषण, काल, अविकारी शब्द-27 पद परिचय, लिंग, कारक, विशेषण, काल, अविकारी शब्द अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं मौखिक, कहानी लेखन, समीक्षा लिखना।	भारतीय भाषाएं और हिंदी, संधि, शब्द विचार: तत्सम-तद्भव-16 शब्द भंडार: पर्यायवाची-18, विलोम-18, अनेकार्थी शब्द-18 वाक्यांशों के लिए एक शब्द-17 भिन्नार्थक शब्द-26, भिन्न वर्तनी वाले शब्द-27 पद परिचय, लिंग, कारक, विशेषण, काल, अविकारी शब्द, वाक्य विचार, अष्टादश शोधन, मुहावरे-12, लोकोक्तियां-6 अपठित बोध, संप्रेषण परक रचनाएं मौखिक, कहानी लेखन, समीक्षा लिखना। संधि, तत्सम-तद्भव-17, उपसर्ग-17, प्रत्यय-10, समास, पर्यायवाची-18 विलोम-18, अनेकार्थी शब्द-18, वाक्यांशों के लिए एक शब्द-18 भिन्नार्थक शब्द-27, भिन्न वर्तनी वाले शब्द-27, संज्ञा, मुहावरे-13, लोकोक्तियां-6 अपठित बोध, ईमेल, परियोजना कार्य,	वर्ण विचार, शब्द विचार- तत्सम, तद्भव (33)17 उपसर्ग (34)17, प्रत्यय (19)9 समास पर्यायवाची (36)18 अनेकार्थी शब्द (36)18 वाक्यांशों के लिए एक शब्द (35)17 भिन्नार्थक शब्द (106)26 भिन्न वर्तनी वाले शब्द (54)27, संज्ञा, वचन, सर्वनाम विराम चिन्ह, मुहावरे (25)12, लोकोक्तियां (13)6 अपठित बोध शब्द (36)18 वाक्यांशों के लिए एक शब्द (35)17 भिन्नार्थक शब्द (106)26 भिन्न वर्तनी वाले शब्द (54)27, संज्ञा, वचन, सर्वनाम विराम चिन्ह, मुहावरे (25)12, लोकोक्तियां (13)6	वर्ण विचार, शब्द विचार- तत्सम, तद्भव (33)17 उपसर्ग (34)17, प्रत्यय (19)9 समास पर्यायवाची (36)18 विलोम (36)18 अनेकार्थी शब्द (35)17 भिन्नार्थक शब्द (106)26 भिन्न वर्तनी वाले शब्द (54)27, संज्ञा, वचन, सर्वनाम विराम चिन्ह, मुहावरे (25)12, लोकोक्तियां (13)6 अपठित बोध शब्द (35)17 भिन्नार्थक शब्द (106)26 भिन्न वर्तनी वाले शब्द (54)27, संज्ञा, वचन, सर्वनाम विराम चिन्ह, मुहावरे (25)12, लोकोक्तियां (13)6
Writing Skill	पर्वतीय स्थान की यात्रा, पर्वतीय स्थान का प्राकृतिक सौंदर्य पिताजी को पत्र: उनके स्वास्थ्य की चिंता संबंधी	विज्ञापन लेखन- भारत की प्राकृतिक विशेषताएं, भारत के प्रति मेरा संकल्प शिकायती, पत्र: बस कंडक्टर का दुर्व्यवहार, पत्र- औपचारिक, अनौपचारिक, निबंध-पर्वतीय स्थान, भारत की भौगोलिक स्थिति	अपठित बोध संप्रेषण पर रचना लिखित सूचना लेखन- गुरु तेग बहादुर जी, श्री गुरू अर्जुन देव जी, मित्र को पत्र जन्मदिन पर ना आ सकने पर	निबंध-भूमि प्रदूषण, जल प्रदूषण, शिकायती पत्र: सफाई करवाने के लिए, गुरु तेग बहादुर जी, श्री गुरू अर्जुन देव जी
PUNJABI	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
Literture	ਪਾਠ ਨੰ 1, 2, 3, 4	ਪਾਠ ਨੰ ਬਰ :-1 to 10	ਪਾਠ ਨੰ :-11, 12, 13, 14	ਪਾਠ ਨੰ :-11 to 17
Grammar	ਵਿਆਕਰਣ:- ਵਚਨ ਬਦਲੇ (1to15) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (1to15) ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (1to15) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1to15)	ਵਚਨ ਬਦਲੇ (1to30), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (1to30), ਅਸ਼ੁੱਧ- ਸ਼ੁੱਧ (1to30), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (1to30) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1to30), ਮੁਹਾਵਰੇ (1to 15) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (1to 30) ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ, ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ	ਵਚਨ ਬਦਲੇ:- (31 to 40), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (31to40), ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (31to40), ਮੁਹਾਵਰੇ (16to30), ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (31 to 40), ਕਿਰਿਆ	ਵਚਨ ਬਦਲੇ : (31to50) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (31to50) ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ (31to50) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (31to50) ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (31to50) ਮੁਹਾਵਰੇ (31to40) ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ (31to40) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ, ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ, ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ
Writing Skill	ਲੇਖ:- (ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ)	ਲੇਖ:- ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਜੀ। ਅਰਜੀ:- ਨਗਰ ਪਾਲਿਕਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਨੂੰ ਮੁਹੱਲੇ ਦੀ ਸਫਾਈ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕਰੋ। ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੀ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਹਿਲੇ ਸਥਾਨ ਤੇ ਆਉਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਕਹਾਣੀ:- 1, 2	ਲੇਖ: ਲਾਲ ਕਿਲਾ	ਲੇਖ:- ਕੁਤਬ ਮੀਨਾਰ, ਲਾਲ ਕਿਲਾ। ਅਰਜੀ: ਨਗਰ ਪਾਲਿਕਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਨੂੰ ਅਵਾਰਾ ਕੁੱਤਿਆਂ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਹੱਲ ਕਰਨ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਪੱਤਰ: ਤੁਹਾਡਾ ਛੋਟਾ ਭਰਾ ਸੇਦ ਦਾ ਖਿਆਲ ਨਹੀਂ ਰੱਖਦਾ ਉਸਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਖੇਡਾਂ ਲਈ ਵੀ ਪ੍ਰੇਰੇ, ਕਹਾਣੀ 3,4।
PA-1	SA-1	PA-2	SA-2	

Maths	Ch-1 Rational Number, Ch-2 Exponents, Ch-15 Introduction of Graphs	Ch-1, 2, 15 Ch-3 Squares and Square Roots, Ch-4 Cubes and Cube Roots, Ch-5 Playing with Numbers, Ch-9 Comparing Quantities, Ch-10 Direct and Inverse Variations, Ch-13 Representing, Ch-17 Basics of Problem Solving	Ch-6 Algebraic Expressions, Ch-8 Linear Equations in One Variables, Ch-16 Data Handling	Ch- 6,8, 16, Ch-7 Factorisation, Ch-11 Quadrilaterals and Its Basics, Ch-12 Construction of Quadrilateral, Ch-14 Mensuration
Science	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Ch-1 Crop Production and Management, Ch-3 Synthetic Fibres and Plastics, Ch-4 Metals and Non- Metals	Ch-1, 3, 4, Ch-7 Conservation of Plants and Animals, Ch-8 Cell – Structure and functions, Ch-11 Forces and Pressure, Ch-12 Friction, Ch- 15 Some Natural Phenomenon, Ch- 16 Light, Ch- 18 Pollution of Air and Water	Ch-2 Microorganisms: Friend and Foe, Ch-5 Coal and Petroleum, Ch-6 Combustion and Flame	Ch-2, 5, 6, Ch-9 Reproduction in Animals, Ch-10 Reaching the age of adolescence, Ch-13 Sound, Ch- 14 Chemical Effect of Electric Current, Ch- 17 Stars and Solar system
S.Sci	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
History	ch-1 When, where and How, Map	ch-1, ch-2 Establishment of company power, ch-3 rural life and society, ch-4 colonialism and tribal society, ch-5 crafts and industries, ch-6 revolt of 1857, ch-7 education and British rule, ch-8 woman and reform, ch-9 challenging the cast system, Map	ch-10 colonialism and urban change, Map	ch- 10, ch-11 changing arts, painting, literature and architecture, ch-12 The Indian National movement, ch-13 The National moment: gandhian Era, ch-14 India after independence, Map
Geography	ch-1 resources, Map	ch-1, ch-2 natural resources— land, water and soil, ch-3 natural vegetation and wildlife, ch-4 mineral resources, ch-5 Power resources ch-6 agriculture, Map	ch-7 major crops, Map	ch-7, ch-8 industries, ch-9 human resources, Ch-10 disaster management, Map
Civics	ch-1 need for laws, Map	ch-1, ch-2 the constitution of India, ch-3 fundamental rights and duties, ch-4 Directive principal of state policy, Ch-5 parliamentary government, ch-6 union executive, Map	ch-7 The judiciary, Map	ch-7, ch-8 criminal justice system in India, ch-9 social justice and the marginalised, ch-10 economic presence of the government, Map
Art and craft:-	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Pencil Shading Techniques Landscape, Space(Positive & Negative) Still life object	Pencil Shading Techniques Landscape, Space(Positive & Negative) Still life object Human Anatomy, Portrait, Poster design, Collage Making, Folk art	Composition, Folded Paper, Container, free hand design	Composition, Folded Paper, Container, free hand design, Animal Study, Nature Study, Insect Study
Computer	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Chapter-1 (Networking concepts), Chapter-2 (Introduction to access 2016)	Chapter-1 to 2, Chapter-3 (Advanced features of Access 2016), Chapter-4 (Introduction to Adobe Photoshop 2020), Chapter-5 (Exploring more features of Adobe Photoshop)	Chapter-6 (Inserting images and lists in HTML), Chapter-7 (Creating tables and hyperlinks in HTML)	Chapter- 6 to 7, Chapter-8 (Lists in python), Chapter-9 (App development)
Music	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	Music Description, 7 Note Music Theory	Theory + Sargams, Songs, Keyboard	beats + melody	beats, melody + types of beats
Phy. edu.	PA-1	SA-1	PA-2	SA-2
	kabaddi (National style)	kabaddi + riban drill /kabaddi	Badminton	Badminton + Basketball